(34) Et néanmoins sera loisible audit seigneur roi très-chré-

---

(1) Les art. 26, 27, 28, 29, 30 et 31 règlent les conditions du mariage d'Elisabeth de France avec le roi Philippe II. Les art. 32 et 33 sont relatifs au mariage proposé par le prince de Savoie et Piémont avec la duchesse de Berry, sœur du roi.

tien, en baillant audit sieur de Savoie la possession desdits païs. faire démolir et abattre toutes les fortifications faites en iceux païs, tant par lui, que par le feu roy son père, et en retirer l'artillerie, vivres, et autres munitions qui y seront, pour en faire ce que bon lui semblera.

(35) Est semblablement traité et accordé, que tous ceux, qui ont esté pourvus par mort, ou résignation, ou autrement, légitimement des bénéfices desdits païs, durant que lesdits seigneurs rois très-chrétiens, père et fils, les ont tenus et possédés, demeureront au droit et possession d'iceux, et en jouiront tout ainsi qu'ils sont à présent, sans y être aucunement inquiétez, empêchez, ni molestez, en quelque manière que ce soit, par ledit sieur de Savoie, ses gens, ni officiers. Et quant à ceux, qui ont été aussi par lesdits seigneurs rois pourvus des offices dudit païs, durant ledit tems, icelui sieur duc les aura pour bien et favorablement recommandez selon leurs mérites.

(36) Aussi, que toutes procédures, jugemens, et arrêts donnez par les cours souveraines desdits païs, grand conseil, et autres juges de Sad. M. T. C. pour raison des différends et procès poursuivis, tant par les sujets desdits païs de Piémont et Savoie, que autres, durant le temps qu'ils ont été sous l'obéissance dudit seigneur roi T. C. et du dudit feu seigneur roi, son père, auront lieu, et sortiront leur plein et entier effet, tout ainsi qu'ils feroient, si ledit seigneur roi demouroit seigneur et possesseur desdits païs : et ne pourront être lesdits jugemens et arrests revoquez en doute, annullez, ni l'exécution d'iceux autrement retardée ni empêchée. Bien sera loisible aux parties de se pourvoir par revision, et selon l'ordre et disposition du droit, des loix, et ordonnances, demeurant néanmoins les jugemens cependant en leur force et vertu.

(37) Et pour obvier à toute occasion de trouble, qui peut altérer la bonne volonté desdits princes, l'un envers l'autre, et pour faire cesser toutes querelles et plaintes, est convenu et accordé, que ledit sieur de Savoie jurera, et promettra de remettre, oublier, et pardonner toute haine et rancune, qu'il pourroit avoir conçu, et offense prétendue à l'encontre des sujets, et autres manans et habitans desdits païs, où aucun d'iceux, de quelque état, nation, qualité ou condition qu'ils soient, pour avoir nulvi, obéi, et servi lesdits seigneurs rois T. C. leurs lieutenans, Gouverneurs, et officiers, durant le temps qu'ils ont possédé les-